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    Państwowa Inspekcja Sanitarna działając na  podstawie ustawy z dnia 14 marca 1985 r.  

o  Państwowej  Inspekcji   Sanitarnej   (Dz.U. z 2023 r., poz. 338, z późn. zm.) realizuje  

zadania  z zakresu ochrony zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem 

szkodliwości i  uciążliwości środowiskowych oraz z zakresu zapobiegania powstawaniu 

chorób, w tym chorób zakaźnych i zawodowych. Głównym celem działalności 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest prowadzenie działalności przeciwepidemicznej oraz 

promowanie zdrowego  stylu  życia,  nadzór nad  bezpieczeństwem  żywności  i  żywienia 

oraz bezpieczeństwem zdrowotnym wody, zapobieganie powstawaniu chorób i zaburzeń 

zdrowia poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego z 

zakresu zdrowia  publicznego.  

W 2023 r.  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łęczycy prowadził 

również działania skierowane do osób narodowości ukraińskiej przebywających na terenie 

powiatu łęczyckiego w ramach realizacji Projektu „Wzmocnienie nadzoru sanitarno-

epidemiologicznego Polski” Nr POWR.07.01.00-00-0008/22. Działania 7.1 Oś 

priorytetowa VII Wsparcie REACT-EU dla obszaru zdrowia Programu Operacyjnego 

Wiedza Edukacja Rozwój 2014 -2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego. 

       Pod nadzorem PSSE na dzień 30 listopada 2023 r. znajdowało się ogółem 2700 

obiektów. Działalność kontrolna i nadzorowa prowadzona była przez 13 pracowników.  
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kosmetycznych 

Stan na dzień 30.11.2023 r.  

Liczba 

obiektów 

pod 

nadzorem 

poszczegól

nych 

komórek 

96 2354, w tym 

1590 gosp. 

rolnych 

229 162 50 Część 
obiektów jest 

kontrolowana 

przez więcej 
niż jedną 

komórkę 

organizacyjną 

Liczba obiektów będących pod nadzorem poszczególnych komórek PSSE w 2023 r. 

 

        Wyniki pracy nadzoru i sprawozdania z badań pobranych próbek w okresie od 

01.01.-30.11.2023 r. stały się podstawą do przedstawienia niniejszego opracowania oraz 

planowania działań na 2024 rok. 

 

I. OCENA SYTUACJI EPIDEMIOLOGICZNEJ POWIATU ŁĘCZYCKIEGO 

   1. Analiza sytuacji epidemiologicznej powiatu. 

          Jednym z podstawowych zadań realizowanych przez Państwową Inspekcją 

Sanitarną jest zwalczanie chorób zakaźnych. Ustawa dnia 05 grudnia 2008 r. o 

zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi określa zasady i tryb 

zapobiegania oraz zwalczania zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi, zasady rozpoznawania 

i monitorowania sytuacji epidemiologicznej, jak również określa zasady podejmowania 

działań przeciwepidemicznych i zapobiegawczych. Zgodnie z zapisami ustawy 

wymienionej na wstępie właściwy państwowy powiatowy inspektor sanitarny jest 

zobowiązany prowadzić rejestr zakażeń, zachorowań na choroby zakaźne i ich podejrzeń 

oraz przypadków stwierdzenia dodatnich wyników badań laboratoryjnych, podlegających 

obowiązkowi zgłoszenia przez podmioty lecznicze. Rejestracja chorób zakaźnych i 

zakażeń u ludzi prowadzona jest zgodnie z Międzynarodową Klasyfikacją Chorób ICD-10 

oraz w oparciu o aktualne definicje przypadków chorób zakaźnych na potrzeby nadzoru 

epidemiologicznego. Na tej podstawie sporządzane są sprawozdania statystyczne: 

dwutygodniowe, kwartalne oraz roczne o zachorowaniach na choroby zakaźne, 

zakażeniach i zatruciach MZ-56. Przepisy ustawy stosuje się do zakażeń i chorób 

zakaźnych, których wykaz jest określony w załączniku nr 1 do w/w ustawy.  

Analiza sytuacji epidemiologicznej powiatu łęczyckiego w roku 2023 została oparta na 

danych zawartych w sprawozdaniu MZ-56. Ze względu na zmianę aktów prawnych, 

zniesiono druki sprawozdań MZ-55 przesyłanych przez POZ do inspekcji sanitarnej. W 

bieżącym roku aktualne dane o zachorowaniach i podejrzeniach zachorowań na grypę dla 

powiatu dostępne są na stronie internetowej ezdrowie.gov.pl w zakładce: Raport o ostrych 

infekcjach układu oddechowego.  

 W roku 2023 do dnia 30 listopada przeprowadzono ponad 850 dochodzeń 

epidemiologicznych w przypadkach zgłoszonych podejrzeń lub wystąpień przypadków 

chorób zakaźnych. Dochodzenia przeprowadzane były w jednostkach chorobowych, w 

których wymagane jest: 

o ustalenie źródła zakażenia; 

o wykrycie czynnika etiologicznego powodującego zachorowanie; 

o objęcie nadzorem osób kontaktujących się z chorym lub podejrzanym o 

zakażenie; 

o ustalenie stanu zdrowia zwierzęcia podejrzanego o zakażenie wścieklizną w celu 

podjęcia ostatecznej decyzji dotyczącej szczepienia osoby pogryzionej przez to 

zwierzę; 

o przeprowadzenie kwalifikacji zachorowań zgodnie z definicjami przypadków 

chorób zakaźnych dla potrzeb nadzoru epidemiologicznego. 

Od stycznia do końca listopada bieżącego roku do Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Łęczycy  zgłoszono: 

o 772 zachorowań na choroby zakaźne, z czego hospitalizowano 172 

przypadki;         
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o 37 przypadków zachorowań na grypę potwierdzonych testem antygenowym 

i 1 przypadek grypy potwierdzony testem molekularnym (sprawozdania 

MZ-56);                           

o 2 przypadki gruźlicy nieprątkującej; 

o 75 przypadków pokąsań przez zwierzę. 

 W okresie do końca listopada 2023 roku w stosunku do analogicznego okresu w 

roku ubiegłym w powiecie łęczyckim odnotowano znaczny spadek zachorowań na 

choroby zakaźne i zakażenia (wg MZ-56), co mogło być spowodowane spadkiem:  

- rejestrowanych zachorowań na COVID-19; 

- ilości zarejestrowanych pokąsań; 

- zapadalności na gruźlicę.  

W roku bieżącym na dzień 30 listopada najczęściej rejestrowaną jednostką chorobową był 

nadal COVID-19 (wg MZ-56). Stanowił on 33,3% wszystkich zachorowań. 

Poza  zachorowaniami spowodowanymi zakażeniem wirusem SARS-CoV-2 w roku 2023 

tak samo jak w roku ubiegłym najczęściej rejestrowaną jednostką chorobową była ospa 

wietrzna – B01 (dane za okres 01.01 – 30.11). Ogółem zarejestrowano 240 przypadków 

zachorowań i jest to o 134 przypadki więcej niż analogicznym okresie roku 2022. 

Wszystkie zarejestrowane przypadki, to przypadki pojedynczych zachorowań nie 

powiązanych epidemiologicznie. 

Od stycznia do listopada 2023 roku w porównaniu z analogicznym okresem roku 

poprzedniego odnotowano spadek zachorowań na następujące jednostki chorobowe: 

• - wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez rotawirusy (A08.0) 

• - krztusiec (A37), 

• - COVID-19, wirus zidentyfikowany (U07.1). 

W okresie od stycznia do listopada 2023 r. na terenie powiatu łęczyckiego, w odróżnieniu 

od tego samego okresu w 2022 r. zarejestrowano przypadki zachorowań na: 

• - kiłę późną (A52), 

• - rzeżączkę (A54), 

• - bakteryjne zapalenie opon mózgowych i/lub mózgu (wykazane w innych 

chorobach objętych MZ56 - Listerioza), 

• - wirusowe zapalenie opon mózgowych inne określone i nieokreślone. 

W populacji powiatu łęczyckiego odnotowano wzrost zachorowań na: 

• - ospę wietrzną (B 01), 

• - inne bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane przez Clostridium difficile (A 

04.7),      

• - boreliozę z Lyme (A69.2), 

• - salmonelozę (A02.0), 

• - chorobę wywołaną przez Streptococcus pyogenes –  A46 Róża, 

• - płonicę (A38), 

• - biegunkę i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO – A09. 

Zarówno w 2023 jak i w 2022 roku odnotowano większą liczbę zachorowań na WZW 

typu C – przewlekłe i BNO (B18.2) – 3 przypadki w 2022, natomiast w 2023 – 5 

przypadków. W bieżącym roku odnotowano 2 zachorowania na WZW typu B – 

przewlekłe i BNO (B18.0-1), w roku poprzednim brak zarejstrowanych zachorowań. 

Choroby wieku dziecięcego 

 W okresie od stycznia do listopada 2023 r. w porównaniu z tym samym okresem 

roku ubiegłego zaobserwowano: 

- wzrost  zachorowalności na niektóre choroby wieku dziecięcego tj.: ospa wietrzna, 

płonica; - znaczny spadek zachorowań na wirusowe zakażenia jelitowe wywołane przez 

rotawirusy. Obserwując sytuację epidemiologiczną chorób wieku dziecięcego można 

stwierdzić, iż do końca listopada br. sytuacja była stabilna. Nie rejestrowano zachorowań 

na odrę, różyczkę, błonicę, tężec, poliomyelitis (ostre porażenia wiotkie wywołane 

zarówno dzikim wirusem, jak i pochodzenia szczepionkowego). Nie rejestrowano również 

przypadków inwazyjnej choroby meningokokowej, co było konsekwencją bardzo dobrze 

realizowanych w powiecie szczepień ochronnych. Pojawiające się tzw. „epidemie 

wyrównawcze” wzrostu i spadku liczby zachorowań na niektóre choroby wieku 
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dziecięcego notuje się co kilka lat i jest to cechą charakterystyczną dla epidemiologii 

większości chorób zakaźnych wieku dziecięcego. 

Choroby przenoszone poprzez krew  

  Liczba zachorowań na choroby krwiopochodne w ostatnich 2 latach utrzymuje 

się na podobnym poziomie, co może oznaczać, że pomimo dotychczasowych metod 

testowania osób objawowych i ich leczenia w ramach populacji ogólnej, nadal problemem 

w zakresie rozpoznania i leczenia pozostają grupy zmarginalizowane (gł. osoby 

uzależnione od narkotyków), wśród których rozpowszechnienie zakażeń HCV, ale także 

innych przenoszonych drogą krwiopochodną jest znaczące, a którzy mają ograniczony 

dostęp do służby zdrowia. Do końca listopada 2023 roku zarejestrowano 5 zachorowań na 

WZW typu C (w 2022 – 3 zachorowania) i 2 przypadki zachorowań na wirusowe 

zapalenie wątroby typu B (w roku ubiegłym nie odnotowano przypadków) oraz 2 

zakażenia wirusem HIV (tyle samo co w roku ubiegłym). 

 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łęczycy mając na uwadze 

dobrostan populacji powiatu łęczyckiego podjął działania przeciwepidemiczne i 

zapobiegawcze – objął nadzorem epidemiologicznym osoby chore oraz z najbliższego 

otoczenia z zakażonymi wirusem zapalenia wątroby. Podjęte działania miały na celu 

unieszkodliwienie źródeł zakażenia, przecięcie dróg szerzenia, oraz edukację zdrowotną i 

profilaktykę opartą na stosowaniu szczepień ochronnych. 

Sytuacja epidemiologiczna grypy  

 W roku 2023 zmieniła się forma raportowania danych o zachorowaniach i 

podejrzeniach zachorowań na grypę dla powiatu, dostępne są one na stronie internetowej 

ezdrowie.gov.pl. PPIS w Łęczycy prowadzi obecnie statystyki odnośnie zachorowań na 

grypę dla osób z potwierdzonym testem antygenowym lub testem molekularnym (dane 

wg. MZ-56). W tym roku odnotowano 37 przypadków zachorowań na grypę 

potwierdzonych testem antygenowym i 1 przypadek grypy potwierdzony testem 

molekularnym. 

 W roku bieżącym od 37 do 52 tygodnia (od 04.09–31.12.2023 r.) PSSE w 

Łęczycy uczestniczyło w systemie nadzoru nad grypą SENTINEL. Nadzór ten pozwala 

wskazać %  rozkład zachorowań na grypę sezonową, nową i ptasią. W ramach 

wzmożonego nadzoru nad grypą PPIS w Łęczycy współpracował z laboratorium 

wirusologicznym WSSE w Łodzi i lekarzem pierwszego kontaktu z terenu powiatu 

łęczyckiego. Tak zorganizowany system nadzoru epidemiologicznego zwiększa szansę 

wcześniejszego wykrycia i identyfikacji szczepu wirusa odpowiedzialnego za 

epidemiczne zachorowania i ma na celu przeprowadzenie w wybranej placówce 

podstawowej opieki zdrowotnej diagnostyki u wszystkich chorych oraz podejrzanych o 

zachorowanie na grypę. W ramach omawianego nadzoru pobrano 2 wymazy z nosa i 

gardła do badań wirusologicznych, wyniki badań w kierunku kilku czynników 

chorobotwórczych dla 1 osoby były ujemne, u drugiej wykryto wirusa grypy. 

Neuroinfekcje – Borelioza z Lyme (A69.2) 

 Do dnia 30 listopada 2023 r. na terenie powiatu łęczyckiego zaobserwowano 

wzrost zarejestrowanych  przypadków zachorowań na boreliozę z Lyme (2023 r. – 7 

zachorowań, 2022 r.- 3 zachorowania). Wg definicji przypadków chorób zakaźnych na 

potrzeby nadzoru epidemiologicznego 6 przypadków zachorowań zakwalifikowano jako 

potwierdzone (dla nich zostały spełnione kryteria kliniczne pod postacią rumienia 

wędrującego pozwalając tym samym na kwalifikację przypadku bez badań 

laboratoryjnych) i 1 prawdopodobny, który spełnił kryteria kliniczne dla postaci kostno-

stawowej, natomiast w badaniach laboratoryjnych zabrakło potwierdzenia wysokiego 

miana przeciwciał w klasie IgG metodą Wester-blot.  

Narażenie na wściekliznę 

 Do dnia 30 listopada 2023 r. zaobserwowano nieznaczny spadek liczby pokąsań 

na terenie powiatu łęczyckiego. Zarejestrowano ogółem 75 takich zdarzeń i jest to o 10 

przypadków mniej niż zarejestrowanych w roku ubiegłym. Do końca listopada br., 

podobnie jak w roku 2022 do pokąsań częściej dochodziło na terenie wsi niż miast. Do 

dnia 30 listopada bieżącego roku u 10 osób zastosowano profilaktykę poekspozycyjną w 

postaci uodpornienia aktywnego z zastosowaniem szczepionki przeciwko wściekliźnie. 

Gruźlica 
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 W roku 2023 do końca listopada Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w 

Łęczycy, współpracując z Poradnią Chorób Płuc i Gruźlicy ZOZ w Łęczycy oraz 

lekarzami POZ, objął nadzorem osoby chorujące na gruźlicę na podległym terenie. 

Zarejestrowano ogółem 2 przypadki nowych zachorowań i jest to o 3 przypadki mniej niż 

w roku 2022. Wszystkie zachorowania dotyczyły osób dorosłych, nie odnotowano 

nowych przypadków zachorowań u dzieci i młodzieży do lat 18. W bieżącym roku w 

okresie od stycznia do listopada nie zarejestrowano przypadków gruźlicy pozapłucnej. 

Zgodnie z procedurą postępowania w zakresie zwalczania i zapobiegania gruźlicy na 

terenie województwa łódzkiego Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łęczycy 

kieruje osoby z kontaktu z chorymi prątkującymi do lekarzy poz podległych podmiotów 

leczniczych w celu objęcia ich nadzorem epidemiologicznym, badaniem klinicznym i 

diagnostycznym. Obydwa przypadki zarejestrowane w roku bieżącym to gruźlica 

nieprątkująca.  

Choroby przenoszone drogą płciową 

 W okresie od stycznia do listopada PPIS w Łęczycy kontynuował 

sprawowanie nadzoru nad zachorowaniami na choroby przenoszone droga płciową. 

Obowiązek ten wynika z ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r o zapobieganiu oraz zwalczaniu 

zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi. W oparciu o zapisy ustawy osoby chore na kiłę i 

rzeżączkę podlegają obowiązkowemu leczeniu, natomiast osoby które miały styczność z 

chorymi na kiłę lub rzeżączkę podlegają nadzorowi epidemiologicznemu, badaniom 

klinicznym i diagnostycznym, a w razie potrzeby, profilaktycznemu podaniu leków. 

Uchylanie się chorego od obowiązku leczenia podlega zgłoszeniu do PPIS przez lekarza 

prowadzącego leczenie. Chorzy leczeni są w wybranych przez siebie poradniach 

wenerologicznych zlokalizowanych na terenie kraju, natomiast dochodzenia 

epidemiologiczne prowadzone są we współpracy z lekarzem Poradni Dermatologiczno-

Wenerologicznej ZOZ w Łęczycy, który przeprowadza wywiad z pacjentem zbierając 

wszystkie niezbędne dane pozwalające na odpowiednie zakwalifikowanie przypadku. 

 W roku bieżącym do końca listopada odnotowano 1 przypadek kiły późnej 

(zakwalifikowany jako przypadek możliwy) oraz 1 przypadek  zachorowania na 

rzeżączkę (potwierdzony).  Nie zgłoszono przypadków uchylania się osób od obowiązku 

leczenia.  

COVID-19  
 W okresie od stycznia do listopada br. Państwowy Powiatowy Inspektor 

Sanitarny w Łęczycy kontynuował działania mające na celu zapobieganie 

rozprzestrzenianiu się COVID-19. W stosunku do roku ubiegłego zaobserwowano prawie 

10-krotny spadek liczby zakażonych, chorych na COVID-19.  

 

Do dnia 30 listopada 2023 zanotowano 1 zgon z powodu chorób zakaźnych, dotyczył on 

mężczyzny pomiędzy 50-59 rokiem życia, natomiast w roku ubiegłym odnotowano 

zgonów 37. 

 2. Ocena stanu sanitarno-technicznego placówek służby zdrowia. 

Komórka Epidemiologii i Statystyki obejmuje nadzorem epidemiologicznym 96 

podmiotów leczniczych (w tym 1 szpital) na terenie powiatu łęczyckiego. W 2023 wg 

stanu do 30.11.2023 r. zaplanowano 56 kontroli sanitarnych, wykonano 71 kontroli. 

Podczas przeprowadzonych kontroli podmiotów medycznych sprawdzano, głównie: 

1) stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń lokalu,  

2) kontrole wewnętrzne i raport z kontroli wewnętrznych, 

3) procedury sanitarne, 

4) gospodarka odpadami medycznymi 1801, 

5) zabezpieczenie w sprzęt  jedno- i wielorazowy, w tym sposób postępowania z nimi, 

6) zgłaszanie podejrzeń/rozpoznań chorób zakaźnych/zakażeń. 

 Do końca listopada 2023 r. Państwowy Powiatowy Sanitarny w Łęczycy nie 

wydawał decyzji administracyjnych, finansowych oraz nie prowadził karania 

mandatowego w odniesieniu placówek medycznych. Stan sanitarno-higieniczny 

skontrolowanych podmiotów powiatu łęczyckiego nie budził zastrzeżeń.  
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Stan sanitarno-higieniczny podmiotów medycznych poddanych czynnościom kontrolnym 

był zadawalający, placówki posiadały wdrożone plany higieny. Nie stwierdzono 

nieprawidłowości w zakresie zachowania czystości bieżącej. 

  Zabiegi dezynfekcyjne prowadzone były właściwie, z użyciem właściwie 

dobranych do zagrożenia, rodzaju powierzchni lub stopnia zabrudzenia środków 

dezynfekcyjnych. Procesy sterylizacji prowadzone były również prawidłowo, we 

własnych autoklawach znajdujących się w sterylizatorniach bądź wydzielonych miejscach 

gabinetów medycznych z zapewnieniem wszystkich elementów procesu technologicznego 

sterylizacji oraz z zachowaniem ruchu jednokierunkowego od materiału skażonego do 

jałowego. Sprzęt przeznaczony do sterylizacji po uprzedniej dezynfekcji, myciu, suszeniu 

i sprawdzeniu przydatności do użycia, jest odpowiednio pakowany. Rękawy papierowo-

foliowe zaopatrzone są we wskaźniki chemiczne i oznakowane. Skuteczność sterylizacji 

sprawdzana była przy użyciu biotestów przez ZOZ w Łęczycy. Podmioty lecznicze, w 

których prowadzone są procesy wyjaławiania prowadzą dokumentację procesu 

sterylizacji, która podlega archiwizacji. 

Dezynsekcja i deratyzacja przeprowadzana jest we własnym zakresie i  wg 

potrzeb. 

 3. Ocena realizacji szczepień ochronnych.    

           Uodpornienia w powiecie łęczyckim  odbywają się w oparciu o Program Szczepień 

Ochronnych na rok 2023. Program zawiera informacje nt. szczepień obowiązkowych 

dzieci i młodzieży według wieku, szczepień obowiązkowych osób narażonych w sposób 

szczególny na zakażenie, w związku z przesłankami klinicznymi lub epidemiologicznymi, 

szczepień poekspozycyjnych oraz szczepień zalecanych. W roku 2021 wprowadzony 

został Narodowy Program Szczepień przeciw COVID-19, w roku 2023 szczepienia 

p/COVID-19 były kontynuowane. 

Od dnia 1 czerwca 2023 r. Ministerstwo Zdrowia uruchomiło program 

bezpłatnych szczepień przeciw HPV (wirus brodawczaka ludzkiego) dla dziewcząt i 

chłopców w wieku 12 i 13 lat (w 2023 r. to wszystkie dzieci urodzone w roku 2010 i 

2011). Łącznie w obu rocznikach zaszczepiono 196 osób, w tym 114 dziewcząt oraz 82 

chłopców. Szczepienia przeciw HPV zapobiegają przede wszystkim rakowi szyjki macicy 

oraz innym nowotworom (rak odbytu, sromu, pochwy). Zapisując dziecko na to 

szczepienie, można wybrać jedną z dwóch dostępnych szczepionek (2-walentną Cervarix 

lub 9-walentną Gardasil9). Obie szczepionki dają porównywalne korzyści. Szczepienia 

przeciw HPV mają schemat dwudawkowy. Odstęp pomiędzy dawkami szczepionki 

wynosi od 6 do 12 miesięcy. Do 7 placówek służby zdrowia z miast Łęczyca i Piątek oraz 

gmin Grabów, Świnice Warckie i Witonia, które prowadzą szczepienia przeciw HPV 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Łęczycy wydała łącznie 237 dawek 

preparatów szczepionkowych na pierwsze dawki szczepień.  

           Na terenie powiatu łęczyckiego znajduje się 13 poradni podstawowej opieki 

zdrowotnej realizujących obowiązkowe i zalecane szczepienia ochronne oraz 1 szpital, w 

którym wykonywane są szczepienia ochronne noworodków, a w Szpitalnym Oddziale 

Ratunkowym szczepienia obowiązkowe poekspozycyjne - p/tężcowi. Na rok 2023 w 

zakresie wykonawstwa szczepień zaplanowano 30 kontroli sanitarnych. Do końca 

listopada 2023 roku przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Łęczycy przeprowadzili 25 kontroli wykonawstwa i dokumentacji szczepień podczas, 

których sprawdzano, m.in. stan uodpornienia dzieci i młodzieży, przepływ kart 

uodpornienia między świadczeniodawcami, prawidłową gospodarkę szczepionkami, 

bieżący stan sanitarno - higieniczny, szczepienia poekspozycyjne i zalecane. Poza 

bieżącymi kontrolami przeprowadzono 1 kontrolę, która dotyczyła przerwania łańcucha 

chłodniczego w punkcie szczepień oraz 1 kontrolę w związku ze zgłoszeniem 

Niepożądanego Odczynu Poszczepiennego. 

Dokumentacja medyczna w placówkach szczepiących prowadzona była prawidłowo 

(karta uodpornienia, książeczka szczepień, historia choroby).  W 2023 roku szczepieniom 

podlega 7980 dzieci i młodzieży, w roku ubiegłym było to 8299 osób. Liczba osób 

podlegających immunizacji zmniejsza się rok rocznie między innymi z powodu 

mniejszego przyrostu naturalnego. Do końca listopada 2023 r. do PSSE w Łęczycy 

zgłoszono 7 dzieci, których opiekunowie uchylają się od obowiązku szczepień 

ochronnych. Liczba osób uchylających się od szczepień utrzymuje się na podobnym 
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poziomie w stosunku do roku ubiegłego. W 2022 r. zgłoszono 9 dzieci, których 

opiekunowie uchylają się od obowiązku szczepień ochronnych. W stosunku do rodziców 

tych dzieci podjęto działania informacyjne: wysłano pisma informujące o braku 

wykonania obowiązkowych szczepień ochronnych u dziecka, dostarczono ulotkę 

informacyjną na temat akcji „Zaszczep się wiedzą“ mającą na celu promocję szczepień 

ochronnych jako najskuteczniejszej formy zapobiegania chorobom zakaźnym, wysłano 

list intencyjny Łódzkiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego oraz 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Łęczycy z apelem o docenienie 

wagi problemu jakim jest zabezpieczenie dziecka przed skutkami zachorowań na choroby 

zakaźne. Spośród tych dzieci 3 zostało zaszczepionych. Jednocześnie oprócz działań 

administracyjnych podejmowane są inicjatywy z zakresu promocji szczepie. Do dnia 30 

listopada 2023 r. zorganizowano plenerowe punkty informacyjne (5) z zakresu promocji i 

poradnictwa w ramach szczepień ochronnych ze szczególnym uwzględnieniem szczepień 

przeciw HPV. Materiały informacyjne pozyskiwano ze stron rządowych m.in. szczepienia 

pzh.gov.pl 

Wydano 5  postanowień w sprawie stanowiska wierzyciela w zakresie zgłoszonych 

zarzutów. 

Zarzuty dotyczyły m.in. niedopuszczalności egzekucji administracyjnej, nieistnienia 

obowiązku poddania się szczepieniom ochronnym, braku wymagalności obowiązku 

szczepień ochronnych oraz niewłaściwości organów PIS do egzekwowania obowiązku 

szczepień ochronnych. 

W okresie od stycznia do listopada 2023 r. odnotowano 1 poważny Niepożądany Odczyn 

Poszczepienny,  który wpisany został do systemu SEPIS, ESNDS oraz do Rejestru 

Zgłoszeń Niepożądanych Odczynów Poszczepiennych PSSE w Łęczycy. NOP wystąpił 

po podaniu pierwszej dawki szczepienia DTP – szczepienie finansowane było budżetu 

MZ. Dziecko zostało poddane konsultacji neurologicznej, następnie skierowane do 

leczenia ambulatoryjnego z zalecenie 2 – tygodniowej obserwacji bez terapii 

farmakologicznej. Stan zdrowia dziecka uległ całkowitej poprawie. 

W PSSE w Łęczycy od 2012 r. funkcjonuje Elektroniczny System Nadzoru nad 

Dystrybucją Szczepionek, dzięki któremu możliwy jest jednolity obieg dokumentacji 

dotyczącej realizacji szczepień ochronnych oraz obrót szczepionkami zakupionymi do 

realizacji PSO w Polsce. Placówki rozliczają się w systemie kwartalnym z ilości zużytych 

szczepionek finansowanych z budżetu państwa i dystrybuowanych przez Inspekcję 

Sanitarną, a raz w roku przedkładają sprawozdanie z wykonanych szczepień ochronnych 

na druku Mz-54. Analiza roczna Mz-54 uwzględnia stan zaszczepienia przeciwko 

poszczególnym chorobom zakaźnym dzieci i młodzieży w poszczególnych rocznikach 

oraz szczepienia zalecane, które uzupełniają szczepienia obowiązkowe jednak nie są 

finansowane ze środków znajdujących się w budżecie Ministra Zdrowia. W takich 

przypadkach za preparat muszą zapłacić rodzice dzieci lub osoby zainteresowane 

szczepieniem. Najczęściej wykonywanymi szczepieniami zalecanymi są szczepienia 

przeciwko ospie wietrznej wykonywane w wieku od 0 do 11 r.ż., przeciwko grypie od 0 

do > 65r.ż., HPV od 15-19 r.ż, WZW typu A 0 – 19 r.ż. oraz Neisseria meningitidis od 0-

19 r.ż. 

 

II. OCENA STANU SANITARNEGO POWIATU W ZAKRESIE HIGIENY 

KOMUNALNEJ 

 

 W zakresie Higieny Komunalnej w roku 2023  zaplanowano 173 kontrole 

sanitarne, do końca listopada 2023 r. wykonano 221 kontroli. Poza kontrolami 

wynikającymi z harmonogramu kontroli na rok 2023 przeprowadzano również kontrole 

interwencyjne oraz kontrole w ramach poboru prób wody do badań.  

W roku sprawozdawczym wydano: 

-  17 decyzji  administracyjnych, które dotyczyły głównie ekshumacji (14), wywozu 

zwłok za granicę (1), warunkowej przydatności wody do spożycia (1) oraz niewłaściwego 

stanu sanitarno – technicznego kontrolowanych obiektów (1); 



 

 9 

- 9 opinii, które dotyczyły utrzymania czystości i porządku w gminie (5), organizacji 

imprez masowych (2), procedury postępowania przy wykonywaniu usług fryzjerskich pod 

kątem zagrożenia epidemiologicznego (2); 

- 5 postanowień dotyczących przywozu zwłok z zagranicy (4) oraz zawieszenia 

postepowania w sprawie ekshumacji (1); 

- 2  decyzje finansowe.  

Do dnia 30 listopada 2023 r. do komórki Higieny Komunalnej wpłynęło 14 interwencji, 

trzy z nich zostały przekazane zgodnie z kompetencjami, w pięciu przypadkach udzielono 

telefonicznie informacji, pozostałe rozpatrzono stwierdzając ich zasadność. Interwencje 

dotyczyły zarówno obiektów jaki i miejsc znajdujących się pod nadzorem higieny 

komunalnej (ZK Garbalin, cmentarz, przystanek PKS). 

 W 2023 roku, wzorem lat ubiegłych, kontynuowano monitoring jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia  z 

dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., 

poz. 2294), pod względem wszystkich wymaganych parametrów fizykochemicznych oraz 

bakteriologicznych tj.: badania Państwowej Inspekcji Sanitarnej i kontroli wewnętrznej 

prowadzonej przez producentów wody. Celem prowadzonego monitoringu jest ocena oraz 

poprawa jakości wody  w nadzorowanych wodociągach powiatu łęczyckiego. 

Jednostkami odpowiadającymi za jakość dostarczanej wody są producenci wody, którzy 

badają jakość wody w ramach realizacji kontroli wewnętrznej wynikającej z 

obowiązujących przepisów w/w rozporządzenia.  W roku 2023 – wg stanu na dzień 

30.11.2023 r .wydano 45 pozytywnych ocen dotyczących jakości wody. W ramach 

nadzoru pobierane są próbki do badań laboratoryjnych ze wszystkich wodociągów w 

miejscach wyznaczonych na stałe w danym roku kalendarzowym. Akredytowane 

laboratoria PSSE w Skierniewicach oraz WSSE w Łodzi, wykonują badania w ramach 

monitoringu kontrolnego i przeglądowego dostarczając informacji niezbędnych do oceny 

jakości wody, tj. czy spełnione zostają wszystkie wymagania określone w/w 

rozporządzeniem. Poddano również kontroli stan sanitarno – higieniczny urządzeń 

wodociągowych. Na ogólną liczbę 16 wodociągów objętych nadzorem w 2023 roku 

skontrolowano 16 stacji uzdatniania wody. Stan sanitarno-higieniczny ujęć wody nie 

budził zastrzeżeń. Jakość wody do spożycia przez ludzi na dzień 30.11.2023 r. była 

zgodna  z wymogami rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w 

sprawie jakości wody do spożycia przez ludzi. Ogółem, ze stałych punktów 

monitoringowych, pobrano 106 próbek wody do spożycia, w tym 7 próbek wody z 

pływalni. W jednej próbce wody z pływalni pobranej przez organy państwowej inspekcji 

sanitarnej w jacuzzi stwierdzono przekroczenia parametrów chemicznych i 

mikrobiologicznych. Właściciel obiektu natychmiast wyłączył jacuzzi z użytkowania oraz 

podjął działania naprawcze, tj. wymienił wodę oraz przeprowadził dezynfekcję chemiczną 

jacuzzi w celu usunięcia zanieczyszczenia. Miejsce kąpieli zostało dopuszczone do 

użytkowania na podstawie wyników badań wody bez przekroczeń parametrów 

mikrobiologicznych i chemicznych potwierdzających skuteczność podjętych działań 

naprawczych. 

Jakość wody podawana do sieci w stosunku do ubiegłego roku ulegała nieznacznemu 

pogorszeniu. W jednym z wodociągów gminnych, na postawie badań jakości wody 

przeprowadzonych w ramach kontroli wewnętrznej, stwierdzono warunkową przydatność 

wody do spożycia, w związku z wystąpieniem zanieczyszczenia mikrobiologicznego. 

Dostawca wody podjął działania naprawcze, tj. ustalił i odizolował źródło skażenia wody, 

przeprowadził dezynfekcję chemiczną sieci wodociągowej oraz zlecił dodatkowe badania 

jakości wody. Konsumentom korzystającym z wodociągu został przekazany do 

wiadomości komunikat Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Łęczycy 

dotyczący ograniczeń i warunków korzystania z wody. Komunikat obowiązywał do 

momentu usunięcia awarii i przywrócenia wody właściwej jakości, co zostało 

potwierdzone wynikami badań. Właściwe procedury wewnętrzne producentów wody, 

systematyczne działania naprawcze i modernizacje infrastruktury wodociągów na terenie 

powiatu, jak również regularne kontrole jakości wody prowadzone przez Państwową 

Inspekcję Sanitarną oraz w ramach kontroli wewnętrznej pozwalają na wypracowanie 

systemy szybkiego reagowania w sytuacji skażenia wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi. 
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 W bieżącym roku do dnia 30 listopada pobrano 13 próbek wody ciepłej do 

badania w kierunku bakterii Legionelli, uzyskane wyniki nie wykazywały przekroczeń. 

 

1. Zakłady lecznictwa otwartego  

  Do końca listopada 2023 r. bieżący nadzór sanitarny prowadzono w: 1 Zespole 

Opieki Zdrowotnej w Łęczycy ul Zachodnia 6, 28 niepublicznych zakładach opieki 

zdrowotnej oraz w 2 DPS (DPS Karsznice gmina Góra Św. Małgorzaty, DPS Łęczyca, ul. 

Kilińskiego 2), 1 ZOL Łęczyca, ul. Lotnicza 2a.  Przeprowadzono w nich łącznie 30 

kontroli sanitarnych. Stan sanitarny tej grupy obiektów oceniono jako dobry. W miarę 

posiadanych środków finansowych dokonywane były remonty, modernizacje obiektów 

oraz zakup nowego wyposażenia. Wszystkie zakłady świadczące usługi medyczne 

zaopatrzone są  w wodę dobrej jakości bakteriologicznej i fizykochemicznej z 

wodociągów sieciowych zaopatrzenia zbiorowego. Większość podmiotów leczniczych 

korzysta z ciepłej wody i ogrzewania z sieci ciepłowni miejskiej, a część ma własne lub 

wspólne z innymi użytkownikami budynku – kotłownie. Na terenach wiejskich zdarzają 

się przypadki korzystania z podgrzewaczy elektrycznych. Nigdzie nie stwierdzono 

natomiast braku ciepłej wody. Ścieki odprowadzane są do kanalizacji miejskiej lub do 

kanalizacji sieciowej.  W placówkach odpady medyczne zbierane są zgodnie z 

opracowaną procedurą, w sposób bezpieczny dla personelu i środowiska w typowych 

pojemnikach plastikowych lub kartonowych, a następnie przechowywane w lodówkach 

do czasu odbioru przez wyspecjalizowane firmy. Prowadzona jest dokumentacja ilości i 

rodzaju oddawanych odpadów.  

 Odpady komunalne gromadzone są w kontenerach/pojemnikach i wywożone 

przez uprawnione do tego celu przedsiębiorstwa. Nie stwierdzono mieszania odpadów 

komunalnych z odpadami niebezpiecznymi.  

 Podczas kontroli sanitarnych w DPS Łęczyca i DPS Karsznice skupiono się, 

przede wszystkim, na wyposażeniu placówek medycznych w środki ochrony 

indywidualnej, jakości płynów dezynfekcyjnych oraz ocenie procedur dotyczących 

między innymi: dezynfekcji pomieszczeń, postępowania w sytuacji podejrzenia choroby 

zakaźnej, przyjęcia mieszkańca do DPS, odwiedzin u pensjonariuszy oraz odosobnienia 

osób w sytuacji podejrzenia choroby zakaźnej.  

 

  2. Obiekty użyteczności publicznej oraz transport  

Usługi hotelarskie 

Pod nadzorem PSSE w Łęczycy znajduje się 5 obiektów hotelarskich. Do dnia 30 

listopada 2023 r. kontrolami objęto 4 obiekty, w trakcie których nie odnotowano 

nieprawidłowości i uchybień w zakresie bezpieczeństwa korzystania z usług 

noclegowych. Warunki w kompleksach pokojowych i przyległych lub samodzielnych 

węzłach higieniczno - sanitarnych kontrolowanych obiektów ocenia się pozytywnie - przy 

uwzględnieniu różnic w standardach oferowanych usług. 

 

Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne i odnowy biologicznej  

Do dnia 30 listopada 2023 r. przeprowadzono 75 kontroli sanitarnych, w tym: 

- 44 kontrole zakładów fryzjerskich; 

- 30 kontroli zakładów kosmetycznych; 

- 1 kontrolę zakładu odnowy biologicznej. 

W trakcie kontroli sprawdzano: 

- jakość środków do dezynfekcji; 

- na stosowanie w salonach fryzjerskich i kosmetycznych peleryn, ręczników, podkładów 

jednorazowych;  

- prawidłową dezynfekcję narzędzi i urządzeń. 

Warunki wykonywania tego rodzaju usług ocenia się pozytywnie. We wszystkich 

zakładach stosuje się środki dezynfekcyjne do narzędzi, a w gabinetach kosmetycznych 

także do rąk. W kosmetyce prowadzona jest sterylizacja narzędzi. O ile jest to możliwe 

stosowane są narzędzia jednorazowe. Powszechnie używane są ręczniki jednorazowego 

użytku. W zakładach wykonujących zabiegi naruszające ciągłość skóry wdrożone są 

procedury zabezpieczenia przeciwepidemicznego. Nie wpłynęły żadne informacje o 
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przypadkach zachorowań z przyczyn leżących po stronie zakładów fryzjerskich i 

kosmetycznych.   

W salonach pozostawiono informację w języku ukraińskim na temat bezpieczeństwa 

zdrowotnego.   

W tej grupie obiektów wydano jedną decyzję administracyjną na poprawę stany sanitarno 

-technicznego obiektu w zakładzie fryzjerskim, w pomieszczeniu usługowym brak 

umywalki z bieżącą ciepłą i zimną wodę, w pomieszczeniu higieniczno-sanitarnym przy 

umywalce i zlewie brak bieżącej ciepłej wody, brak procedury postępowania przy 

wykonywaniu usług kosmetycznych zapewniającą ochronę przed zakażeniem oraz 

chorobami zakaźnymi; 

 

Toalety publiczne 

 Do dnia 30 listopada 2023 r. skontrolowano 3 toalety ogólnodostępne. Ich stan 

podczas kontroli oceniono pozytywnie, wydane zalecenia wykonywane były w dniu 

kontroli. 

 Prowadzono kontrole środków transportu osobowego podmiotów mających na 

terenie działania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Łęczycy swoje 

bazy i punkty obsługi oraz związanych z transportem dworców, przystanków oraz stacji 

paliw. Nieprawidłowości i uchybień nie stwierdzono.  

 Oprócz w/w dziedzin nadzorowano także szereg innych miejsc będących 

potencjalnymi źródłami ryzyka dla zdrowia publicznego tj. imprezy masowe, przystanki 

PKS i PKP, wybrane losowo place zabaw, cmentarze, domy przedpogrzebowe oraz 

samochody do przewozu zwłok. Uchybień i nieprawidłowości w przedmiotowym zakresie 

nie odnotowano. 

 

III. STAN SANITARNY OBIEKTÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA  I PRODUKTÓW 

KOSMETYCZNYCH 

 

            W roku 2023 do dnia 30 listopada pod nadzorem komórki Bezpieczeństwa 

Żywności, Żywienia i Produktów Kosmetycznych PSSE w Łęczycy znajdowały się 2354 

obiekty, w tym: sklepy spożywcze, samochody do przewozu żywności i suplementów 

diety, piekarnie, ciastkarnie, zakłady garmażeryjne, przetwórnie, zakłady zbożowo-

młynarskie, automaty do lodów, waty, pop-cornu, magazyny hurtowe, obiekty ruchome i 

tymczasowe, zakłady małej gastronomii, otwarte i zamknięte zakłady żywienia 

zbiorowego, stołówki, sale bankietowe, apteki, środki transportu, wytwórnie kosmetyków, 

agroturystyka oraz produkcja pierwotna. Na dzień 30 listopada 2023 r. w rejestrze 

zakładów podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej 

figuruje 1590 producentów pierwotnych (rolników) zajmujących się produkcją płodów 

rolnych. 

 Na rok 2023 do dnia 30 listopada zaplanowano 160 kontroli sanitarnych. Do dnia 

30.11.2023 r. wykonano 425 kontroli. Główną przyczyną zwiększonej liczby kontroli są 

działania akcyjne i interwencje na terenie powiatu łęczyckiego. Kontrole akcyjne 

dotyczyły postępowań w ramach powiadamiania w systemie RASFF, natomiast działania 

interwencyjne podejmowane były na postawie zgłoszeń konsumenckich. Kontrole w 

objętych nadzorem placówkach przeprowadzano w zakresie oceny stanu sanitarno - 

higienicznego obiektów, w tym higieny produkcji i sprzedaży, terminowości 

wprowadzanych do obrotu i używanych do produkcji artykułów spożywczych, 

dokumentacji dotyczącej wdrażania zasad GHP/GMP i systemu HACCP. Najczęściej 

stwierdzone uchybienia i nieprawidłowości dotyczyły złego stanu technicznego 

pomieszczeń, urządzeń lub sprzętu, produktów przeterminowanych oraz niewłaściwego 

stanu sanitarno-higienicznego  pomieszczeń  w kontrolowanych obiektach. W roku 2023 

wydano 120 decyzji administracyjnych: 19 nakazowych, które dotyczyły głównie 

poprawy stanu sanitarnego w sklepach spożywczych, hurtowniach żywności, piekarniach 

oraz placówkach żywienia zbiorowego otwartego, 1 decyzję wygaśnięcia, 62 decyzje 

zatwierdzające działalność zakładów, 33 decyzje wykreślające działalność zakładów, 5 

decyzji zmieniających zatwierdzenie w zakresie działalności obiektu na wniosek strony. 
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Ponadto wydano 54 decyzje płatnicze, 3 upomnienia, w związku niewykonaniem 

nakazów zawartych w decyzjach administracyjnych, wynikiem czego jest egzekucja w 

administracji oraz nałożono 6 mandatów karnych na kwotę 2100 zł., będących skutkiem 

niezachowania czystości bieżącej w kontrolowanych obiektach oraz stwierdzenia w 

sprzedaży artykułów spożywczych po upływie terminu przydatności do spożycia. 

Na terenie powiatu łęczyckiego brak zakładów produkujących suplementy diety, żywność 

specjalnego przeznaczenia, żywność wzbogaconą, nową żywność i nowe składniki 

żywności genetycznie zmodyfikowane. Zakłady produkcyjne, znajdujące się pod 

nadzorem PPIS                          w Łęczycy,  nie stosują w/w żywności jako składników 

produkcji.  

W ramach nadzoru w roku 2023 (na dzień 30.11.2023 r.) pobrano do badań 

laboratoryjnych łącznie 200 próbek, w tym 196 artykułów żywnościowych, 2 próbki 

kosmetyków oraz 2 próbki materiałów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. Próbki 

badano pod względem parametrów chemicznych i mikrobiologicznych. Oceniano również 

próbki środków spożywczych pod kątem znakowania. Zakwestionowano 

mikrobiologicznie 2 z 5 próbek hamburgerów wieprzowych z uwagi na obecność bakterii 

z gr. Listeria monocytogenes                   w produkcie. Ponadto pobrano 1 próbkę w 

związku ze skargą konsumenta na jakość mięsa drobiowego z rożna. Próbkę przebadano 

w laboratorium PSSE  w Skierniewicach pod kątem organoleptyki. Badanie nie wykazało 

nieprawidłowości. 

 W ramach systemu RASFF przeprowadzono 28 kontroli, które w znaczącej 

większości dotyczyły przekroczeń NDP pozostałości pestycydów w warzywach i 

owocach oraz stwierdzenia drobnoustrojów typu: pałeczki Salmonella Enteritidis, Listeria 

monocytogenes, Escherichia coli. 

 W porównaniu z rokiem 2022 do dnia 30 listopada 2023 r. poprawie uległa 

estetyka i wygląd sal sprzedaży, nastąpiła poprawa w zakresie warunków 

przechowywania artykułów spożywczych. Znacznie wzrosła ilość obiektów z wdrożonym 

systemem HACCP. Stan sanitarno – techniczny obiektów produkujących żywność nie 

budził poważnych zastrzeżeń. W zakładach produkcyjnych nie stwierdzono 

nieprawidłowości w zakresie stosowania substancji dodatkowych. Substancje stosowane 

są zgodne z recepturami producentów. Poprawie uległ również stan sanitarno – 

higieniczny zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego.  

 Wg stanu na dzień 30 listopada 2023 r. zarejestrowano 16 interwencji, z czego 9 

okazało się bezzasadnych. W pozostałych 7 przypadkach zastosowano karanie 

mandatowe, wystosowano wnioski o ukaranie do WSSE w Łodzi oraz wydano decyzje na 

poprawę stanu sanitarno-technicznego. 

Do końca listopada br. przeprowadzono 3 kontrole interwencyjne w zakresie obrotu 

produktami kosmetycznymi. Podczas przeprowadzonych czynności kontrolnych 

nieprawidłowości nie stwierdzono. 

Wystosowano 8 wniosków o nałożenie kary pieniężnej za prowadzenie działalności bez 

złożenia wniosku o zatwierdzenie zakładu/ wpis do rejestru zakładów podlegających 

urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej.  

W ramach podpisanych porozumień prowadzono wymianę informacji z innymi 

jednostkami kontrolującymi: Inspektoratem Farmaceutycznym, Inspekcją Ochrony Roślin 

i Nasiennictwa, Inspekcją Jakości Handlowej i Artykułów Rolno-Spożywczych oraz 

Inspekcją Weterynaryjną. 

IV. OCENA WARUNKÓW SANITARNYCH  W SZKOŁACH INNYCH 

PLACÓWKACH  OŚWIATOWO -WYCHOWAWCZYCH  W ZAKRESIE 

HIGIENY DZIECI I MŁODZIEŻY 

W ewidencji PSSE w Łęczycy znajdowało się 50 stałych obiektów szkolno – 

wychowawczych, ponadto 2 formy wypoczynku letniego i 1 forma wypoczynku 

zimowego: 

- 4 żłobki, 

- 9 przedszkoli,   
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-  20 szkół podstawowych,  

- 1 zespół szkolno - przedszkolny (w skład, którego wchodzi: 1 przedszkole i 2    

   szkoły podstawowe), 

- 2 zespoły placówek edukacyjno – wychowawczych, 

- 1 liceum ogólnokształcące, 

- 3 zespoły szkół ponadpodstawowych, 

- 2 centra kształcenia zawodowego, 

- 1 prywatna szkoła policealna, 

- 1 państwowa szkoła muzyczna,   

- 1 towarzystwo przyjaciół dzieci,  

- 1 poradnia psychologiczno – pedagogiczna,  

- 2 świetlice środowiskowe, 

- 2 zgłoszone formy wypoczynku dla dzieci i młodzieży zorganizowane na terenie 

naszego powiatu (wypoczynek letni w Szkole Podstawowej w Czernikowie oraz hali 

sportowej przy Szkole Podstawowej Nr 1 w Łęczycy). 

- 1 forma wypoczynku zimowego zorganizowana w Szkole Podstawowej w Witoni. 

 Na rok 2023 zaplanowano 51 kontroli sanitarnych, do dnia 30.11.2023 r. 

przeprowadzono łącznie 69 kontroli.  

W trackie bieżących kontroli ocenie poddano: 

- stan sanitarny budynków, a także wyposażenie techniczne, mikroklimat; 

- stan sanitarny terenów szkolnych (place zabaw, boiska, tereny rekreacyjne, sposób 

gromadzenia odpadów stałych itp.); 

- rozkład zajęć lekcyjnych (pod względem higieny procesu nauczania); 

- warunki do prowadzenia zajęć W-F; 

- system I-ej pomocy; 

- sposób dożywania uczniów; 

- przestrzeganie zakazu palenia tytoniu 

- realizację wymogów w zakresie stosowania niebezpiecznych substancji chemicznych i 

ich mieszanin; 

- dostosowanie mebli edukacyjnych (stanowiska pracy ucznia) do zasad ergonomii; 

-ocenę obciążenia uczniów ciężarem tornistra/plecaka szkolnego.  

W związku ze stwierdzonymi w trakcie kontroli sanitarnych nieprawidłowościami 

wydano 3 decyzje finansowe oraz 2 decyzje administracyjne na poprawę warunków 

nauczania w Szkole Podstawowej w Siedlcu oraz w Szkole Podstawowej w 

Wilczkowicach. Decyzje administracyjne dotyczyły: 

- zacieków na suficie w sanitariacie dla chłopców oraz wymagających odmalowania ścian 

i sufitów w sali do zajęć rachunkowych; 

- zacieków na sufitach i ścianach w salach lekcyjnych, gabinecie pedagogiczno-

psychologicznym, w pokoju nauczycielskim oraz na korytarzu szkolnym. 

W ramach oceny dostosowania mebli edukacyjnych do warunków antropometrycznych  

uczniów przeprowadzono pomiary w 16 oddziałach szkół podstawowych. Badaniem 

objęto  uczniów uczęszczających do: Szkoły Podstawowej nr 1 w Łęczycy, Szkoły 

Podstawowej nr 3 w Łęczycy, Szkoły Podstawowej nr 4 w Łęczycy, Szkoły Podstawowej 

w Górze Św. Małgorzaty, Gminnego Przedszkola w Górze Św. Małgorzaty, Szkoły 

Podstawowej w Siedlcu.  Przeprowadzona analiza wykonanych pomiarów nie ujawniła 

nieprawidłowości.  

W ramach oceny obciążenia uczniów ciężarem tornistra/plecaka szkolnego 

przeprowadzono pomiary we wszystkich klasach IV  Szkoły Podstawowej Nr 1 w 

Łęczycy. Badaniem objęto 54 uczniów. Przeprowadzone badanie wykazało, że 46% 

badanych nosiło plecaki przekraczające 10 % masy ciała, a 9,2 % badanych nosiło plecaki 

przekraczające 15 % masy ciała. Mając na uwadze konieczność przeciwdziałania 

powstawaniu wad postawy i skrzywień kręgosłupa u dzieci będących w okresie silnego 

wzrostu, pozostawiono na terenie placówki materiały informacyjno – edukacyjne.   

V. OCENA WARUNKÓW SANITARNO - HIGIENICZNYCH ŚRODOWISKA 

PRACY 

 

Nadzór sanitarny nad obiektami 
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 Pod nadzorem Higieny Pracy znajduje się się 169 obiektów. Na dany rok 

zaplanowano 44 kontrole, do dnia 30 listopada 2023 r. wykonano ich łącznie 61, w tym: 

38 kontroli sanitarnych, 16 kontroli tematycznych w zakresie produktów biobójczych oraz 

substancji chemicznych i ich mieszanin, 3 kontrole sprawdzające wykonanie obowiązków 

nałożonych decyzjami nakazowymi oraz 1 kontrolę interwencyjną. Kontrole sprawdzające 

dotyczyły uaktualnienia badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w 

środowisku pracy. 

Kontrolę interwencyjną przeprowadzono w zakresie niewłaściwych warunków 

pracy przy produkcji zbiorników bezodpływowych. W trakcie czynności kontrolnych 

ustalono, że przedsiębiorca nie zatrudnia pracowników, a produkcja odbywa się zgodnie z 

literą prawa. Interwencja okazała się bezzasadna 

Obiekty skontrolowane to zakłady zajmujące się m.in.: produkcją i dystrybucją 

żywności, produkcją roślinną i zwierzęcą, obróbką ręczną i mechaniczną metali, obróbką 

tworzyw sztucznych, warsztaty samochodowe oraz sklepy zajmujące się handlem 

detalicznym produktami biobójczymi i środkami ochrony roślin, a także zakłady 

pogrzebowe i zakłady opieki zdrowotnej. Przeprowadzono 45 kontroli w zakresie:  

• oceny warunków pracy i zagrożeń zawodowych; 

• nadzoru nad produktami biobójczymi; 

• nadzoru nad prekursorami narkotyków kategorii 2 i 3; 

• nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami; 

• nadzoru nad substancjami i ich mieszaninami, czynnikami lub procesami 

technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku 

pracy; 

• nadzoru nad czynnikami biologicznymi; 

• nadzoru nad czynnikami chemicznymi; 

• nadzoru nad czynnikami fizycznymi (hałas, drgania mechaniczne); 

• nadzoru nad warunkami pracy w narażeniu na działanie pyłu; 

W wyniku przeprowadzonych kontroli sanitarnych w 2023 roku wydano 5 

decyzji administracyjnych i 2 decyzje finansowe. Decyzje administracyjne dotyczyły 

głównie uaktualnia badań środowiska pracy. 

Choroby zawodowe  

W 2023 roku do dnia 30 listopada do PSSE w Łęczycy wpłynęło 5 zgłoszeń 

podejrzenia choroby zawodowej dotyczących: 

- przewlekłej choroby obwodowego układu nerwowego wywołanej sposobem 

wykonywania pracy - zespół cieśni w obrębie nadgarstka (poz. 20.1) – 3 zgłoszenia; 

 - choroby zakaźnej lub pasożytniczej albo ich następstw – borelioza (poz. 26) – 

2 zgłoszenia. 

W każdym z przedmiotowych przypadków przeprowadzono postępowanie 

wyjaśniające w celu ustalenia związku przyczynowo – skutkowego zgłaszanej choroby z 

warunkami pracy. Wyniki przeprowadzonego postępowania zostały przesłane do 

Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy w Łodzi w formie Karty oceny narażenia 

zawodowego. 

Ponadto w oparciu o zebraną, w rozpatrywanych sprawach, dokumentację, po 

dokonaniu oceny narażenia zawodowego oraz na podstawie orzeczeń lekarskich 

wydanych przez Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Łodzi wydano 2 decyzje 

stwierdzające chorobę zawodową pod postacią przewlekłej choroby obwodowego układu 

nerwowego wywołanej sposobem wykonywania pracy – zespół cieśni w obrębie 

nadgarstka (poz. 20.1).  

Środki zastępcze 

Do zadań komórki Higieny Pracy należy również nadzór nad przestrzeganiem 

zakazu wprowadzania do obrotu i wytwarzania środków zastępczych na terenie powiatu 

łęczyckiego. Prowadzony jest bieżący monitoring zatruć środkami zastępczymi i nowymi 

substancjami psychoaktywnymi we współpracy z ZOZ Łęczyca. 

Wg stanu na dzień 30 listopada 2023 r. nie notowano przypadków wytwarzania 

ani wprowadzania do obrotu środków zastępczych.  
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VI. ZAPOBIEGAWCZY NADZÓR SANITARNY 

Organ Państwowej Inspekcji Sanitarnej w ramach sprawowania zapobiegawczego 

nadzoru sanitarnego dokonuje analizy projektowanych działań planistycznych, 

inwestycyjnych i systemowo – organizacyjnych odnoszących się do obszarów gmin, 

rozwiązań techniczno – budowlanych obiektów i infrastruktury oraz technologicznych 

procesów, pod kątem wpływu na zdrowie i życie ludzi. Sprawowanie zapobiegawczego 

nadzoru sanitarnego ma na celu zapewnienie na etapie planowania zagospodarowania 

przestrzennego oraz projektowania i realizacji inwestycji, właściwego stanu sanitarno – 

higienicznego obiektów, w taki sposób, aby w trakcie eksploatacji nie powstawały 

zagrożenia dla zdrowia i życia ludzi. Analiza projektowanych rozwiązań w szczególności 

przeprowadzana jest w aspekcie oceny ryzyka narażenia ludności na czynniki fizyczne, 

chemiczne i biologiczne, uciążliwe lub szkodliwe. Analizą obejmowane są miejsca 

przebywania ludzi, a także miejsca pracy, nauki, wychowania, sportu, rekreacji, 

wypoczynku, obsługi pasażerskiej, działalności leczniczej i opieki nad osobami 

niepełnosprawnymi, chorymi oraz starszymi. 

Działalność zapobiegawczego nadzoru sanitarnego ma na celu zapewnienie właściwego 

stanu sanitarno – zdrowotnego obiektów, takich jak placówki ochrony zdrowia, obiekty 

żywieniowo - żywnościowe, zakłady pracy oraz obiekty usługowe, a także zapewnienie 

aby obiekty po ich dopuszczeniu do użytkowania nie powodowały zagrożenia czy 

uciążliwości dla ludzi zamieszkałych i przebywających w ich sąsiedztwie.  

 Przy uzgadnianiu dokumentacji projektowych oceniano rozwiązania proponowane przez 

projektantów w aspekcie zagwarantowania odpowiednich warunków sanitarno-

higienicznych w miejscach pobytu ludzi poprzez zastosowanie m. in. prawidłowej funkcji 

oraz warunków techniczno-użytkowych pomieszczeń, prawidłowej wymiany powietrza 

w projektowanych pomieszczeniach oraz właściwego oświetlenia. 

Do podstawowych zadań w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego należy 

zajmowanie stanowisk w zakresie sanitarno-higienicznym w sprawach:  

− opiniowania i uzgadniania dokumentacji w ramach strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko. Uzgadnianie zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w 

prognozie oddziaływania na środowisko oraz opiniowanie projektu dokumentu wraz z 

prognozą oddziaływania na środowisko;  

− opiniowania i uzgadniania dokumentacji w ramach oceny oddziaływania 

przedsięwzięcia na środowisko. Zajmowanie stanowiska co do potrzeby przeprowadzenia 

oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, a w przypadku stwierdzenia takiej 

potrzeby – co do zakresu raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko, a także 

uzgadnianie warunków realizacji przedsięwzięć przed wydaniem decyzji o 

środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia;  

− opiniowania i uzgadniania dokumentacji projektowej; 

− uczestniczenia w dopuszczeniu do użytkowania obiektów budowlanych na podstawie 

przepisów art. 56 ust. 1 pkt. 2 ustawy - Prawo budowlane. 

Do dnia 30. 11. 2023 roku zapobiegawczy nadzór sanitarny zajął stanowiska w 

sprawach:  

− 4 uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko; 

− 5 opinii uzgadniających dokumentację w ramach strategicznej oceny oddziaływania na 

środowisko; 

− 6 opinii odstępujących od  przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko;  

− 1 opinia w sprawie stwierdzenia potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na 

środowisko oraz określająca zakres raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 

środowisko; 

− 6 opinii, 9 pism uzgadniających dokumentację projektową;  

 − 9 opinii dopuszczających do użytkowania obiekty budowlane potwierdzające zgodność 

wykonania obiektu budowlanego z projektem budowlanym w zakresie wymagań 

higienicznych i zdrowotnych. 

Ponadto w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego do dnia 30 listopada 2023 r. 

przeprowadzono 10 kontroli sanitarnych. 

Stan techniczno – sanitarny obiektów budowlanych oddawanych do użytkowania w 

większości nie odbiegał od wymogów zawartych w przepisach. W żadnym 
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rozpatrywanym przypadku nie zgłoszono sprzeciwu wobec odbioru i dopuszczenia do 

użytkowania.  

 

VII. DZIAŁALNOŚĆ PSSE W ŁĘCZYCY W ZAKRESIE PROMOCJI ZDROWIA 

NA TERENIE POWIATU 

  

 Działalność oświatowo - zdrowotna prowadzona jest zgodnie z założonymi 

kierunkami i dotyczyła głównie realizacji programów edukacyjnych oraz ogólnopolskich 

akcji prozdrowotnych. 

Działania skierowane były do ogółu społeczności lokalnej ze szczególnym 

uwzględnieniem rodziców i opiekunów dzieci, dzieci w wieku przedszkolnym, uczniów 

szkół podstawowych                             i szkół ponadpodstawowych, nauczycieli, 

wychowawców oraz pedagogów szkolnych, pacjentów zakładów opieki zdrowotnej, 

pracowników służby zdrowia. 

Realizowaliśmy następujące programy profilaktyczne: 

Program „Skąd się biorą produkty ekologiczne”; 

 Program „Czyste powietrze wokół nas”; 

Program „Bieg po zdrowie”; 

Program „Trzymaj Formę”; 

Program „ Podstępne WZW”; 

Program „Znamię! Znam je?”; 

Program „Wybierz życie. Pierwszy krok”; 

Program „ARS, czyli jak dbać o miłość”; 

Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV. 

Wojewódzka Kampania Edukacyjna „Dopalaczom mówimy STOP – wybieramy 

zdrowie”. 

Łącznie w programach wzięło udział 4552 uczniów wraz z opiekunami/rodzicami.                             

W ramach oceny realizacji programów prozdrowotnych przeprowadzono 47 wizytacji w 

placówkach oświatowo - wychowawczych.  

Znaczna część działań z zakresu oświaty zdrowotnej skierowana była na redukcję 

zagrożeń zdrowotnych wynikających ze złego stylu życia poprzez promowanie między 

innymi zdrowej zbilansowanej diety, aktywności fizycznej, mody na niepalenie tytoniu 

oraz zagadnień                      z zakresu profilaktyki chorób zakaźnych ze szczególnym 

uwzględnieniem roli szczepień ochronnych.  

Państwowa Inspekcja Sanitarna utrzymuje stały nadzór nad przestrzeganiem ustawy                        

o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych                         

ze szczególnym uwzględnieniem zakazu palenia tytoniu w miejscach publicznych. W 

okresie od stycznia do listopada 2023 r. przeprowadzono 399 kontroli sprawdzających 

przestrzeganie zakazu palenia tytoniu w miejscach objętych prawnym zakazem palenia – 

nie stwierdzono braku przestrzegania zakazu. 

 W celu dotarcia do zróżnicowanych i szerszych grup społecznych informacje o 

tematyce prozdrowotnej publikowano na stronie internetowej PSSE w Łęczycy, na portalu 

społecznościowym Facebook PSSE w Łęczycy oraz na stronach lokalnych operatorów 

stron internetowych jednostek samorządowych powiatu łęczyckiego.  

W ramach promocji zdrowego stylu życia zorganizowano między innymi:  

- spotkanie z dietetykiem w Domu Kultury w Świnicach Warckich dla słuchaczy 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku; 

- konkurs plastyczny dla uczniów szkół ponadpodstawowych pt. „Stawiaj na marzenia,                 

a nie na uzależnienia”;  

- szkolenie z zakresu szczepień ochronnych dla personelu medycznego wykonującego                                   

i koordynującego szczepienia ochronne;  

- punkty informacyjno – edukacyjne z konsultacjami z zakresu zdrowego żywienia (porad 

udzielał dietetyk) oraz szczepień ochronnych w trakcie trwania imprez plenerowych 
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takich jak: Powiatowa Majówki Zdrowia, Mobliny Punkt Krwiodawstwa, Dzień Rybaka i 

Ziemniaka „Z IKRĄ” w Świnicach Warckich, obchody Dnia Świętego Hubertusa; 

- pogadanka z zakresu zdrowego żywienia dla członkiń Koła Gospodyń Wiejskich w 

Starym Gaju;  

- pogadanki dla uczniów I LO w Łęczycy oraz ZSP NR 1 w Łęczycy z zakresu 

suplementów diety oraz bezpiecznej żywności (spotkania zrealizowane przy wsparciu 

farmaceuty); 

- pogadanka z zakresu zdrowego i bezpiecznego wypoczynku dla podopiecznych 

Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Łęczycy oraz uczestników półkolonii zorganizowanych 

w Szkole Podstawowej w Czernikowie.   

Do dnia 30 listopada br. udało się zrealizować w pełnym zakresie wszystkie  zaplanowane 

na rok 2023 działania z zakresu działalności oświatowo – zdrowotnej  PSSE w Łęczycy.  

Zakres działań oświatowo – zdrowotnych PSSE w Łęczycy został poszerzony  w roku 

2023 o tematykę z zakresu przeciwdziałaniu nadwadze i otyłości, co spotkało się z dużym 

zainteresowaniem.  W roku 2024 r. działania oświatowe będą ukierunkowane                                  

na promocję zdrowego żywienia oraz promocji szczepień ochronnych.  

 

VIII. Realizacja Projektu „Wzmocnienie nadzoru sanitarno-epidemiologicznego 

Polski” Nr POWR.07.01.00-00-0008/22. Działania 7.1 Oś priorytetowa VII Wsparcie 

REACT-EU dla obszaru zdrowia Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 

Rozwój 2014 -2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego.  

 

W projekcie udział bierze 10 pracowników merytorycznych Powiatowej Stacji 

Sanitarno – Epidemiologicznej w Łęczycy. W okresie od 01.10.2023 r. do 30.11.2023 r. w 

ramach realizacji projektu w PSSE w Łęczycy zorganizowano punt informacyjny, w 

którym osoby narodowości ukraińskiej mogą uzyskać informacje na temat 

bezpieczeństwa żywności i żywienia, higieny komunalnej, bezpieczeństwa i higieny 

pracy, szczepień ochronnych, zakażeń i chorób zakaźnych oraz wytyczne dotyczące 

wymagań higienicznych i zdrowotnych dla obiektów handlowych i usługowych 

skierowane do osób zamierzających rozpocząć własną działalność gospodarczą. 

            Ponadto, realizując projekt, przeprowadzono wizytacje zorganizowanych miejsc 

pobytu osób narodowości ukraińskiej. Wizytacje przeprowadzono w 3 obiektach 

funkcjonujących na terenie powiatu, gdzie ocenie poddano stan sanitarny oraz warunki 

zbiorowych miejsc pobytu osób narodowości ukraińskiej. Stan sanitarny wizytowanych 

obiektów nie budził zastrzeżeń. 

 

 

PODSUMOWANIE 

 

Wg stanu na dzień 30 listopada 2023 r. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w 

Łęczycy wykonywała, wzorem lat ubiegłych, statutowe zadania zgodnie z „Planem 

zasadniczych zadań Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Łęczycy na 2023 

rok”, obejmującym ogólne kierunki działania, zadania priorytetowe i statutowe oraz 

harmonogram nadzoru nad obiektami. Zadania z zakresu zdrowia publicznego 

realizowane w 2023 r. (stan na dzień 30.11.2023 r.) przez Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Łęczycy zdeterminowała sytuacja epidemiczna z lat ubiegłych. 

Wzmożenie kontroli sanitarnych w nadzorowanych obiektach oraz optymalizacja działań 

w zakresie bezpieczeństwa żywności stały się głównymi i priorytetowymi elementem 

działań PSSE w Łęczycy.  

Na rok 2023 zaplanowano 514 kontroli sanitarnych na nadzorowanym terenie. Łącznie do 

dnia 30 listopada 2023 r. pracownicy PSSE w Łęczycy wykonali 931 kontroli w ramach 

zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego, w tym wizytacje w zakresie realizacji 

programów prozdrowotnych. Działaniami kontrolnymi objęto wszystkie rodzaje obiektów 

prowadzących działalność na terenie powiatu łęczyckiego i znajdujących się pod 

nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Łęczycy. 
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Nazwa Komórki 

org. PSSE 

Liczba zaplanowanych 

kontroli sanitarnych 

Liczba kontroli 

sanitarnych i wizytacji 

Higiena Pracy 44 61 

Promocja Zdrowia 

i Higiena Dzieci i 

Młodzieży 

51 116, w tym 47 wizytacji 

  

Bezp. Żywności i 

Żywienia 

160 425 

Epidemiologia i 

Statystyka 

86 98 

Higiena 

Komunalna 

173 221 

Zapobiegawczy 

Nadzór Sanitarny 

__________ 10 

SUMA 514 931 

                                                   

Tab. Liczba przeprowadzonych kontroli od 01.01.2023 r. do 30.11.2023 r. 

 

              W wyniku prowadzonych działań z zakresu epidemiologii do dnia 30 listopada 

2023 r. odnotowano znaczny spadek zachorowań na choroby zakaźne i zakażenia (wg 

MZ-56), spadek liczby zarejestrowanych pokąsań oraz zapadalności na gruźlicę. 

Zwiększyła się natomiast liczba zachorowań na bakteryjne zakażenia jelitowe wywołane 

przez Clostridium difficile, biegunkę i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO oraz ospę 

wietrzną. Od początku roku najczęściej rejestrowaną jednostką chorobową był COVID-

19, a najczęstszą przyczyną hospitalizacji była biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe 

BNO. Zanotowano 1 zgon z powodu chorób zakaźnych (37 zgonów w roku poprzednim). 

Przeprowadzone od stycznia do listopada 2023 r., w ramach nadzoru nad placówkami 

medycznymi, kontrole wykazały, że stan sanitarno-higieniczny placówek służby zdrowia 

działających na terenie powiatu łęczyckiego nie budził zastrzeżeń.  

 W zakresie szczepień ochronnych podczas przeprowadzonych kontroli nie 

stwierdzono nieprawidłowości w wykonawstwie szczepień ochronnych i gospodarowaniu 

preparatami szczepionkowymi. Niepokojącym zjawiskiem na przestrzeni ostatnich dwóch 

lat jest utrzymująca się na tym samym poziomie, pomimo podejmowanych działań 

informacyjnych i edukacyjnych, liczba osób uchylających się od obowiązku szczepień 

ochronnych. 

 Woda dostarczana ludności z 16 wodociągów spełniała na dzień 30.11.2023 r. 

wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości 

wody do spożycia przez ludzi, pod względem wszystkich wymaganych parametrów. Stan 

sanitarno - higieniczny obiektów użyteczności publicznej, w tym m.in. zakładów 

fryzjerskich i kosmetycznych oraz pozostałych obiektów usługowych nie budził 

zastrzeżeń.  

  W zakresie bezpieczeństwa żywności, poprawie uległy warunki produkcji i 

przechowywania artykułów spożywczych oraz estetyka i wygląd sal sprzedaży. Wzrosła 

ilość obiektów z wdrożonymi zasadami GHP/GMP i systemem HACCP. Stan sanitarno – 

techniczny obiektów produkujących żywność nie budził poważnych zastrzeżeń. W 

zakładach produkcyjnych nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie stosowania i 

znakowania substancji dodatkowych.  

Najczęściej stwierdzane uchybienia to: zły stan techniczny pomieszczeń, urządzeń lub 

sprzętu oraz brak porządku i czystości w pomieszczeniach.  

W placówkach szkolno-wychowawczych wydano 2 decyzje na poprawę stanu 

sanitarnego. W obu przypadkach termin wykonania obowiązków został wyznaczony na 

rok 2024. 

Wykonanie nakazów nałożonych decyzjami przyczyni się do poprawy warunków 

nauczania i wychowania w latach następnych. 
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 W zakresie higieny pracy, na podstawie przeprowadzonych do dnia 30.11.2023 r. 

kontroli i postępowań administracyjnych, można stwierdzić, że warunki pracy w 

zakładach na terenie powiatu łęczyckiego w porównaniu do analogicznego okresu w roku 

ubiegłym nie uległy zmianie. Stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń pracy, pomieszczeń 

socjalnych i sanitarnych nie budził zastrzeżeń. Obowiązki nałożone na pracodawców 

decyzjami dotyczyły głównie uaktualnienia badań środowiska pracy i wykonywane były, 

w większości, zgodnie z wyznaczonymi terminami.   

W bieżącym roku do dnia 30.11.2023 r. liczba stwierdzonych chorób zawodowych 

utrzymała się na niskim poziomie wzorem lat ubiegłych.  

Do dnia 30.11.2023 r. na terenie powiatu łęczyckiego nie odnotowano przypadków 

wytwarzania ani wprowadzania do obrotu środków zastępczych, nie odnotowano również 

zgonów spowodowanych używaniem środków zastępczych lub nowych substancji 

psychoaktywnych. 

 W  zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego dominujące przedsięwzięcia 

w ramach oceny oddziaływania na środowisko dotyczyły głównie budowy farm 

fotowoltaicznych oraz przedsięwzięcia polegające na rozbudowie i przebudowie dróg 

gminnych.  

Ponadto w 2023 roku na terenie powiatu łęczyckiego powstał Innowacyjny Ośrodek 

Turystyki Edukacyjnej „ENERGOSFERA” w Konarzewie oraz dopuszczono do 

użytkowania inwestycję pod nazwą „Rozbudowa Samorządowej Szkoły Podstawowej o 

basen szkolno  - rekreacyjny w Topoli Królewskiej”. 

  W ramach oceny realizacji programów prozdrowotnych przeprowadzono 47 

wizytacji oceniających realizację programów zdrowotnych w placówkach oświatowo-

wychowawczych. Programy były realizowane w pełnym zakresie o czym świadczy wzrost 

liczby odbiorów działań edukacyjny oraz chęci uczestnictwa placówek szkolno-

wychowawczych w kolejnych edycjach programów. Zakres tematyczny działań 

oświatowo – zdrowotnych PSSE w Łęczycy został poszerzony o dodatkowe działania z 

zakresu przeciwdziałaniu nadwadze i otyłości. Działania te spotkały się z dużym 

zainteresowaniem.  W związku z powyższym na rok 2024 zaplanowano kontynuację 

działań.  

W ramach realizacji Projektu „Wzmocnienie nadzoru sanitarno-

epidemiologicznego Polski” Nr POWR.07.01.00-00-0008/22. Działania 7.1 Oś 

priorytetowa VII Wsparcie REACT-EU dla obszaru zdrowia Programu Operacyjnego 

Wiedza Edukacja Rozwój 2014 -2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego podejmowano działania mające na celu ułatwienie dostępu do 

informacji w zakresie zdrowia publicznego osobom narodowości ukraińskiej 

przebywającym na terenie powiatu łęczyckiego oraz zapewnienie właściwych warunków 

sanitarnych w miejscach pobytu osób narodowości ukraińskiej. Projekt jest realizowany 

do końca 2023 roku. 

 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łęczycy w trakcie realizacji 

swoich zadań współpracował ze Starostą Powiatu Łęczyckiego, Burmistrzem Miasta 

Łęczyca oraz Burmistrzem Miasta Piątek, Wójtami Gmin, dyrektorami placówek 

oświatowo – wychowawczych, kierownikami zakładów i przedsiębiorstw oraz 

przedstawicielami służb i inspekcji z terenu powiatu łęczyckiego. Współpraca dotyczyła 

głównie realizacji zadań w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, działań 

antykryzysowych oraz promocji zdrowia. 


